BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH KHÁNH HÒA Độc lập - Tự do  - Hạnh phúc

Số:              /QĐ-BHXH Khánh Hòa, ngày          tháng        năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư,

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia
giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030

của Bảo hiểm xã hội Khánh Hòa năm 2024

GIÁM ĐỐC BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH KHÁNH HÒA
Căn cứ Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày 09 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ về

quản lý, kết nối, chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ
quy định về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử;

Căn cứ Nghị định số 43/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ
quy định cơ sở dữ liệu quốc gia về bảo hiểm;

Căn cứ Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ
sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm
2018 của Chính phủ quy định về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải
quyết thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05 tháng 9 năm 2022 của Chính phủ
quy định về định danh và xác thực điện tử;

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính
phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện
tử phục vụ việc chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030
(gọi tắt là Đề án 06/CP);

Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23 tháng 02 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về
việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án 06/CP tại các bộ, ngành, địa phương năm 2023
và những năm tiếp theo;

Căn cứ Nghị quyết số 362-NQ/BCSĐ ngày 12/5/2023 của Ban cán sự đảng Bảo
hiểm Xã hội (BHXH) Việt Nam về việc Tăng cường thực hiện "Đề án phát triển ứng
dụng dữ liệu dân cư, định điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025,
tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06);

Căn cứ Quyết định số 1177/QĐ-BHXH, ngày 11/8/2023 của BHXH Việt Nam ban
hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 362-NQ/BCSĐ ngày 12/5/2023
của Ban cán sự đảng BHXH Việt Nam về việc Tăng cường thực hiện "Đề án phát triển
ứng dụng dữ liệu dân cư, định điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -

2

2025, tầm nhìn đến năm 2030 Kế hoạch triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu
dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-
2025, tầm nhìn đến năm 2030 của BHXH Việt Nam năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 1403/KH-UBND ngày 18/02/2022 của Ủy ban nhân dân (UBND)
tỉnh Khánh Hòa về triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

Căn cứ Kế hoạch số 9421/KH-UBND ngày 24/9/2021 của UBND tỉnh Khánh Hòa
về thực hiện chính sách BHXH, Bảo hiểm y tế (BHYT) giai đoạn 2021-2030 trên địa
bàn tỉnh Khánh Hòa;

Căn cứ Chương trình hành động số 156-CTr/ĐUBHXH ngày 08/6/2023 của
Đảng ủy BHXH tỉnh Khánh Hòa về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng với việc thực hiện
“Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ
chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030”.

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án
phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số
quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 của BHXH tỉnh Khánh Hòa năm
2024 (gọi tắt là Kế hoạch thực hiện Đề án 06 năm 2024).

Điều 2. Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn chi phí quản lý BHXH, BHYT,
Bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của
pháp luật hiện hành.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Điều 4. Chánh Văn phòng, Trưởng phòng các phòng nghiệp vụ, Giám đốc BHXH
các huyện, thị xã, thành phố và các cá nhân, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi
hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 4;
- BHXH Việt Nam (để báo cáo);
- UBND tỉnh (để b/c);
- Sở Nội vụ;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Công an tỉnh;
- UBND Thành phố Nha Trang;
- Phòng Nội vụ Thành phố Nha Trang;
- Công an Thành phố Nha Trang;
- Lãnh đạo BHXH tỉnh;
- Cập nhật lên Phần mềm quản lý chấm điểm;
- Bộ chỉ số CCHC các cấp tỉnh Khánh Hòa;
- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Đăng An

https://cchc.khanhhoa.gov.vn/vi/thong-bao/thong-bao-thoi-gian-mo-phan-mem-quan-ly-cham-diem-bo-chi-so-cchc-cac-cap-tinh-khanh-hoa
https://cchc.khanhhoa.gov.vn/vi/thong-bao/thong-bao-thoi-gian-mo-phan-mem-quan-ly-cham-diem-bo-chi-so-cchc-cac-cap-tinh-khanh-hoa

KẾ HOẠCH
TRIỂN KHAI ĐỀ ÁN 06/CP CỦA BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH KHÁNH HÒA NĂM 2024

                 (Ban hành kèm theo Quyết định số    /QĐ-BHXH ngày  tháng  năm 2024 của Bảo hiểm xã hội tỉnh Khánh Hòa)

STT Nội dung thực hiện Đơn vị đầu
mối Đơn vị phối hợp Thời gian

thực hiện
Ghi Chú

I BHXH tỉnh chủ trì, trực tiếp triển khai

1 Quản lý, vận hành các phần mềm
quản lý các hoạt động nghiệp vụ của
Ngành một cách có hiệu quả.

Văn Phòng Các đơn vị thuộc
BHXH tỉnh

Hoàn thành
trong Năm 2024
và bổ sung các
năm tiếp theo

2 Tiếp tục rà soát, bổ sung, xác minh
thông tin số định danh cá nhân/căn
cước công dân (ĐDCN/CCCD) của
người tham gia với cơ sở dữ liệu
(CSDL) quốc gia về dân cư

Phòng Quản
lý thu-Sổ thẻ

Các đơn vị thuộc
BHXH tỉnh

Thường xuyên
trong năm

3 Tiếp tục triển khai ứng dụng xác
thực sinh trắc dựa trên thẻ CCCD
gắn chíp, ứng dụng VneID và CSDL
quốc gia về dân cư trong tiếp nhận
hồ sơ, trả kết quả thủ tục hành chính
(TTHC)

Văn phòng Các đơn vị thuộc
BHXH tỉnh

Khi BHXH Việt
Nam có hướng
dẫn triển khai

4 Tiếp tục thực hiện số hóa và tái sử
dụng số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết
TTHC có liên quan đến thông tin,

Văn phòng Các đơn vị thuộc
BHXH tỉnh

Thường xuyên
trong năm

giấy tờ cá nhân trong tiếp nhận, giải
quyết TTHC để làm giàu, cập nhật,
bổ sung, kết nối, chia sẻ và sử dụng
có hiệu quả CSDL quốc gia về dân
cư phục vụ giải quyết TTHC

5 Rà soát, cập nhật, hoàn thiện CSDL
hộ gia đình tham gia BHYT. Tăng
cường các giải pháp số người cài
đặt, sử dụng VssID.

Văn phòng Các đơn vị thuộc
BHXH tỉnh

Hoàn thành
trong Năm 2024
và bổ sung các
năm tiếp theo

6 Rà soát, cập nhật, hoàn thiện CSDL
người tham gia BHXH, BHYT.

Phòng Quản
lý thu – cấp

sổ thẻ

Các đơn vị thuộc
BHXH tỉnh

Hoàn thành
trong Năm 2024
và bổ sung các
năm tiếp theo

7 Rà soát, cập nhật, hoàn thiện CSDL
phục vụ nhiệm vụ phát triển người
tham gia BHXH, BHYT.

Phòng Quản
lý thu – cấp

sổ thẻ

Các đơn vị thuộc
BHXH tỉnh

Hoàn thành
trong Năm 2024
và bổ sung các
năm tiếp theo

8 Rà soát, cập nhật thông tin, hoàn
thiện CSDL về quá trình hưởng các
chế độ BHXH, BHTN.

Phòng Chế độ
BHXH

Các đơn vị thuộc
BHXH tỉnh

Hoàn thành
trong Năm 2024
và bổ sung các
năm tiếp theo

9 Rà soát, cập nhật thông tin, hoàn
thiện CSDL về khám bệnh, chữa
bệnh của người tham gia BHYT.

Phòng Giám
định BHYT

Các đơn vị thuộc
BHXH tỉnh

Hoàn thành
trong Năm 2024
và bổ sung các
năm tiếp theo

10 Rà soát phần mềm quản lý các hoạt
động nghiệp vụ của Ngành nhằm
phát hiện các nội dung chưa phù hợp
với thực tế và đề nghị BHXH Việt

Văn phòng Các đơn vị thuộc
BHXH tỉnh

Thường xuyên
trong năm

Nam cập nhật các phần mềm và chỉnh
sửa cho phù hợp.

11 Tổ chức hướng dẫn khai thác phần
mềm quản lý các hoạt động nghiệp
vụ của ngành cho CCVC trong toàn
hệ thống BHXH Khánh Hòa.

Văn phòng Các đơn vị thuộc
BHXH tỉnh

Thường xuyên
và theo kế hoạch

đào tạo bồi
dưỡng

12 Hướng dẫn tổ chức, cá nhân khai
thác và sử dụng các tiện ích CNTT
do BHXH Việt Nam cung cấp.

Văn phòng Các đơn vị thuộc
BHXH tỉnh

Thường xuyên
trong năm

13 Mở rộng giao dịch với tất cả các
ngân hàng đủ điều kiện kết nối khi
thực hiện các thủ tục thanh toán trực
tuyến trên cổng dịch vụ công quốc
gia

Phòng Kế
hoạch-Tài

chính

Các đơn vị thuộc
BHXH tỉnh

Thực hiện trong
năm 2024 và bổ
sung các năm

tiếp theo

14 Tổ chức các hoạt động thông tin,
truyền thông, giải đáp vướng mắc
trong thực hiện Đề án 06/CP

Phòng Truyền
thông

Các đơn vị thuộc
BHXH tỉnh

Thường xuyên
trong năm

II BHXH tỉnh phối hợp với các Sở, Ngành của tỉnh

1 Sở Thông tin và Truyền thông
Thực hiện giải pháp an toàn thông
tin, an ninh mạng hệ thống thông tin
CSDL quốc gia về BHXH, BHYT,
BHTN; Triển khai kết nối và chia sẻ
dữ liệu mặc định theo quy chuẩn của
CSDL quốc gia về BHXH, BHYT,
BHTN lên trục dữ liệu quốc gia.

Văn phòng Các đơn vị thuộc
BHXH tỉnh

Thường xuyên
trong năm 2024
và các năm tiếp

theo

2 Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội
Triển khai, thực hiện kết nối và chia
sẻ dữ liệu nhóm thông tin về an sinh
xã hội.

Văn phòng Các đơn vị thuộc
BHXH tỉnh

Thường xuyên
trong năm 2024
và các năm tiếp

theo

3 Các Sở, Ngành khác
Triển khai, thực hiện kết nối và chia
sẻ thông tin của CSDL quốc gia về
BHXH, BHYT, BHTN với các Sở,
Ngành khác khi có chỉ đạo, hướng
dẫn của BHXH Việt Nam.

Văn phòng Các đơn vị thuộc
BHXH tỉnh

Thường xuyên
trong năm 2024
và các năm tiếp

theo

		2024-01-15T14:04:17+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bùi Đăng An

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-01-15T15:58:47+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH KHÁNH HÒA

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-01-15T15:58:50+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH KHÁNH HÒA

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-01-15T15:58:53+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH KHÁNH HÒA

		2024-01-15T16:00:28+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2024-01-15T16:00:53+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ